
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 70/2016 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para serviços de revisão mecânica, aquisição e troca de 
peças dos veículos das Secretarias Municipais de Assistência 
Social e Agricultura e Meio Ambiente. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 33.576,14 
(Trinta e três mil quinhentos e setenta e seis reais e quatorze 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08h30min do dia 14 de junho de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 31 de maio de 2016. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 59/2016 
CONTRATO Nº 205/2016 
OBJETO: aquisição de materiais gráficos para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JOSÉ DA SILVA DIAS 53506677934. 
VALOR: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 30 de setembro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Sidnei Ferreira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0910.0812200202.111 - 
3.3.90.30.00- FR 000 - COD REDUZIDO 1505. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 60/2016 
CONTRATO Nº 208/2016 
OBJETO: contratação de empresa especializada em dedetização 
limpeza de caixa d água para a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: INGÁ CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. 
VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 30 de dezembro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.052 3.3.90.39.00 FR 102 COD REDUZIDO 2010 

0710.1236500082.060 3.3.90.39.00 FR 102 COD REDUZIDO 2009 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 62/2016 
CONTRATO Nº 209/2016 
OBJETO: aquisição de materiais elétricos para a Secretaria 
Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO ME. 
VALOR: R$ 7.710,35 (sete mil setecentos e dez reais e trinta e cinco 
centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 31 de dezembro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Karolina C. Oliveira de Andrade. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1210.0412200262.145 - 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1947. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 63/2016 
CONTRATO Nº 210/2016 
OBJETO: aquisição de pneus para a Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: A. CALEGARI & CIA LTDA ME. 
VALOR: R$ 5.408,00 (cinco mil quatrocentos e oito reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 31 de dezembro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Edvaldo Pereira da Silva Filho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0910.0812200202.111 - 
3.3.90.30.00 - FR 000- COD REDUZIDO 1738. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2016 

 
 

OBJETO: Contratação de MARCO ANTONIO RAMALHO,   para 
aquisição de cascalho para serviço de encascalhamento das vias 
aos bairros Vila Silas e Vila São Pedro. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93, e DECRETO Nº 5379/2016 de 16 de Março de 2016,   
RATIFICO  a  referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 01  de junho  de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 63/2016 

 
 

(PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 1/2016) 
LEI COMPLEMENTAR Nº. 63/2016                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

de 31 de maio de 2016 
“Altera os Anexos da Lei Complementar 52/2013, que dispõe sobre o 
Uso e Ocupação do Solo – Zoneamento – e dá outras providências”. 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, 
prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Ficam alterados os Anexos III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII e XIII 
da Lei Complementar 52/2013. 
Art. 2º. Nas Zonas Habitacionais e Comerciais serão permitidos 
desmembramentos em lotes com ou sem edificação anteriores à Lei 
Complementar 51, de 22 de julho de 2013, que instituiu o Plano Diretor 
Municipal de Jacarezinho, com as seguintes medidas: 
 I – área mínima do lote: 144,00 m²; 
 II – testada mínima do lote: 
a) meio de quadra: 8 metros; 
b) esquina: 10 metros. 
Art. 3°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
31 de maio de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
LEI Nº 3349/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.52/2016) 
LEI N. 3349/2016 

de 31 de maio de 2016 
“Dispõe sobre inclusão no Plano Plurianual - Lei Municipal 2.989, de 19 
de dezembro de 2013.” 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, 
prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo de Programas de Governo, constante da 
Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013, a Ação abaixo 
especificada: 
Programa 0023 – Proteção Integral à Criança e ao Adolescente 
Projeto 5.004 – Construção de uma Unidade Pública de Acolhimento – 
Abrigo 
Art. 2º. Fica alterada a Meta Financeira constante no Anexo de 
Programas de Governo da Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 
2013, da Ação abaixo especificada: 
Programa 0032 – Reserva de Contingência 
Operação Especial 0.011 – Reserva de Contingência 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
31 de maio de 2016. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3347/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.43/2016) 
 

LEI N. 3347/2016 
de 31 de maio de 2016 

 
“Altera a distribuição de valores constantes dos quadros demonstrativos dos Artigos 1º. e 2º. da Lei Municipal 3.324, de 1°. de abril de 2016.” 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.921.473,42 (um milhão novecentos e vinte e 
um mil quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em 
vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

FUNÇÃO 12 Educação  

SUBFUNÇÃO 361 Ensino Fundamental  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.141 Ampliação da Escola Municipal Vera Cecília Lamim  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.141  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR 
– Exercícios Anteriores 

 
    5.000,00 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
Exercícios Anteriores 

 
  4.866,64 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR 
– Exercício Corrente 

 
    34.990,52 

    

PROJETO 1.142 Ampliação da Escola Municipal Johann Probst  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.142  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR 
– Exercícios Anteriores 

 
   13.957,01 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
Exercícios Anteriores 

 
 18.013,91 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 141 – Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR 
– Exercício Corrente 

 
 124.937,94 

    

PROJETO 1.143 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Renato Azzolini  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.143  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 143 – Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas 
Escolares – PAC 2 – Exercício Corrente 

 
 255.000,00 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
Exercícios Anteriores 

 
50.000,00 

    

PROJETO 1.144 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Municipal Ismênia de Lima 
Peixoto 

 

DOTAÇÃO  0710.1236100081.144  

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 144 – Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas 
Escolares – Cobertura de Quadra Escolar – Exercício Corrente 

 
  

92.500,00 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
Exercícios Anteriores 

 
 10.744,58 

    

PROJETO 1.187 Construção de 4 Salas de Aula no Bairro Laranjal – Assentamento KENO  

DOTAÇÃO  0710.1236100081.187  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 145 – Infraestrutura Escolar – Educação Básica – PRONAC 
Campo Construção PAR – Exercícios Anteriores 

 
 174.260,84 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
Exercícios Anteriores 

 
  141.041,77 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 145 – Infraestrutura Escolar – Educação Básica – PRONAC 
Campo Construção PAR – Exercício Corrente 

 
 697.043,38 

    

SUBFUNÇÃO 365 Educação Infantil  

PROGRAMA 0008 Educação Básica de Qualidade  

PROJETO 1.190 Ampliação da Escola Municipal de Educação Infantil Raio de Sol  

DOTAÇÃO  0710.1236500081.190  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
Exercícios Anteriores 

 
  299.116,83 

              TOTAL DO CRÉDITO 1.921.473,42 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., incisos I e II da Lei 
Federal 4.320/1964: 
I – Superávit Financeiro do Exercício de 2015, nas Fontes de Recursos abaixo: 

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 523.783,73 

141 Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR 18.957,01 

145 Infraestrutura Escolar – Educação Básica – PRONAC Campo Construção PAR 174.260,84 

TOTAL 717.001,58 

II – Excesso de Arrecadação nas Categorias Econômicas das Receitas abaixo: 

2421.02.01.99.02 Transferência Infraestrutura Escolar – Ampliação/PAR  159.928,46 

2421.02.01.99.04 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares – PAC 2 3           
255.000,00 

2421.02.01.99.05 Implantação e Adequação de Estruturas Esportivas Escolares – Cobertura de Quadra Escolar  
               

92.500,00 

2421.02.01.99.07 Infraestrutura Escolar – Educação Básica – PRONAC Campo Construção PAR 697.043,38 

TOTAL            
1.204.471,84 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 31 de maio de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3348/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.44/2016) 
 

LEI N. 3348/2016 
de 31 de maio de 2016 

  
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de dotação orçamentária, nos termos da Lei Municipal 3.312, de 18 de 
dezembro de 2015 e alteração das demais peças orçamentárias vigentes, e da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43.” 
 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.813,92 (vinte mil oitocentos e treze 
reais e noventa e dois centavos), para a dotação abaixo especificada e consequentes alterações no PPA Quadriênio 2014 a 2017 (Lei 2.989, de 19 
de dezembro de 2013) e LDO 2016 (Lei 3.259, de 28 de agosto de 2015): 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.132  

3.3.71.70.00 421 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

 
20.813,92 

                       TOTAL DO CRÉDITO 20.813,92 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
III – Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 
 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200162.099  

3.3.71.70.00 419 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

 
20.813,92 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 20.813,92 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 31 de maio de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3350/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.53/2016) 
 

LEI N. 3350/2016 
de 31 de maio de 2016 

  
“Emenda o Anexo II – Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.259, de 28 de agosto de 2015.” 
 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo de Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.259, de 28 de agosto de 2015, a 
seguinte Ação: 

PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ÓRGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

Programa 0023 Proteção Integral à Criança e ao Adolescente Metas Valores 

Objetivos  Organizar, promover, coordenar, desenvolver e articular as políticas públicas dos 
direitos da criança e do adolescente; transferências de recursos financeiros para 
entidades não governamentais de assistência à Criança e ao Adolescente em 
situação de risco, desde que aprovadas pelo Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 

  

Ações/Produtos 5.004 Construção de uma Unidade de Acolhimento – Abrigo 430,35m² 707.100,00 

  Recursos Vinculados 700.000,00   

  Recursos Ordinários  7.100,00  707.100,00 

 
Art. 2º. Fica alterada a meta financeira no Anexo de Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.259, de 28 de 
agosto de 2015, da seguinte Ação: 

ÓRGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Metas Valores 

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário   

Programa 0032 Reserva de Contingência   

Objetivos  Reserva global de recursos, não vinculados especificamente a determinado órgão, 
unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, calculada em relação à 
receita corrente líquida e destinada ao atendimento de passivos contingentes e 
outros riscos e eventos fiscais imprevistos, nestes incluídos os créditos adicionais 
para atender insuficiência de dotações orçamentárias ou despesas não previstas 
na Lei Orçamentária Anual.  

 
 

 

Ações/Produtos 0.011 Reserva de Contingência  01 7.100,00 

  Recursos Ordinários             7.100,00   

  Recursos Vinculados                   00,00     7.100,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 31 de maio de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3351/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.54/2016) 
 

LEI N. 3351/2016 
de 31 de maio de 2016 

  
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, nos termos da Lei Municipal 3.312, de 18 de dezembro de 2015, e da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964, Artigo 43.” 
 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 707.100,00 (setecentos e sete mil e cem reais), 
para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 30 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

PROGRAMA 0023 Proteção Integral à Criança e ao Adolescente  

PROJETO 5.004 Construção de uma Unidade Pública de Acolhimento – Abrigo  

DOTAÇÃO  0930.0824300235.004  

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 812 – Contrato de Repasse 
825815/2015/FNAS/CAIXA – Construção de Abrigo – Exercício Corrente 

 
  

700.000,00 

NATUREZA 4.4.90.51.00 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
    7.100,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO  707.100,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., incisos II e III da Lei 
Federal 4.320/1964: 
I – Excesso de Arrecadação do Convênio na Categoria abaixo: 

2471.99.05.06.00 Transferência Convênio 825815/2015 – FNAS 700.000,00 

TOTAL 700.000,00 

II – Anulação Parcial da seguinte Dotação Orçamentária: 

                                             REDUÇÃO  

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

OP. ESPECIAL 0.011 Reserva de Contingência  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

NATUREZA 9.9.99.99.00 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência – Exercício 
Corrente 

 
7.100,00 

                   TOTAL DA REDUÇÃO 7.100,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 31 de maio de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
LEI Nº 3352/2016 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo n.55/2016) 
 

LEI N. 3352/2016 
de 31 de maio de 2016 

  
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Municipal 3.312, de 18 de dezembro de 2015, e alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes, e da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43.” 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), 
para a dotação abaixo especificada e consequentes alterações no PPA Quadriênio 2014 a 2017 (Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013) 
e LDO 2016 (Lei Municipal 3.259, de 28 de agosto de 2015): 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.138  

3.3.90.37.00 613 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
132.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 132.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
III – Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200251.032  

4.4.90.52.00 597 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
 25.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.0412200251.179  

4.4.90.52.00 598 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente 

 
 40.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545200252.142  

3.3.90.30.00 632  Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
 67.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 132.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 31 de maio de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 53/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 206/2016. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça refeições para a secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UNIDADE QTD 
VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 1 
Marmitex: arroz, feijão, carne de boi e legumes, 01 lata 
refrigerante 350ml  

UND 300,00 9,00 
2.700,00 

1 2 
Almoço: 08 tipos de saladas, verduras, arroz, feijão, carne 
de boi, legumes cozidos e batata palha, 01 lata refrigerante 
350ml. 

UND 300,00 12,00 

 
3.600,00 

1 3 

Jantar: arroz a grega, arroz branco, salada verde, salpicão, 
maionese, posta branca ao molho madeira, pernil com 
farofa, lasanha, sobremesa torta ou bolo, 01 lata 
refrigerante 350ml.  

UND 300,00 13,00 

 
3.900,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JARACA LTDA ME. 
VALOR: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 
RECURSOS: 1210.2269200262.034 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1912. 
VIGÊNCIA: 07 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2016.  
FISCAIS DO CONTRATO: Karolina C. Oliveira de Andrade. 
 

Jacarezinho, 30 de maio de 2016.        
 

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 0959 – 10 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 54/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 207/2016. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça coffe Break para a Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 1 
Bolo CENOURA c/ cobertura de creme de chocolate cortados em 
pedaços de 5x5cm num total de 54 pedaços POR FORMA. 

UND 30,00 12,00 360,00 

1 2 
Bolo CHOCOLATE c/ cobertura de creme chocolate cortados em 
pedaços de 5x5cm num total de 54 pedaços POR FORMA. 

UND 30,00 13,00 390,00 

1 3 
Bolo FUBÁ c/ cobertura de chocolate cortados em pedaços de 
5x5cm num total de 54 pedaços POR FORMA. 

UND 30,00 13,00 390,00 

1 4 
Bolo LARANJA c/ cobertura de creme cortados em pedaços de 
5x5cm num total de 54 pedaços POR FORMA. 

UND 20,00 13,00 260,00 

1 5 Mini baguete de presunto e queijo UND 500,00 0,70 350,00 

1 6 Mini croissant de frango UND 2.000,00 0,80 1600,00 

1 7 Pão francês 50gr com margarina UND 500,00 0,64 320,00 

1 8 Pão francês 50gr com presunto e queijo UND 300,00 2,08 624,00 

1 9 Lanche natural (pão FRANCES 50gr) com alface, tomate, presunto e 
queijo. 

UND 200,00 2,20 440,00 

1 10 Lanche natural (mini pão FRANCES 25gr) com alface, tomate, 
PRESUNTO e queijo. 

UND 600,00 2,00 1200,00 

1 11 Frios em fatias enroladas com azeitonas frios em fatias enroladas 
com azeitonas, mussarela, presunto e peito de peru. 

KG 20,00 23,00 460,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JARACA LTDA ME. 
VALOR: R$ 6.394,00 (seis mil trezentos e noventa e quatro reais). 
RECURSOS: 1210.0412200262.145 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1608. 
VIGÊNCIA: 07 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2016.  
FISCAIS DO CONTRATO: Karolina C. Oliveira de Andrade. 
 

Jacarezinho, 30 de maio de 2016.        
 

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

